Năm 1010, chuyển Kinh đô từ Hoa Lư về Đại La và đổi tên là Thăng Long. Trong việc thực thi chính sách đối với các dân tộc thiểu số, triều đình nhà Lý thi hành biện pháp lấy hôn nhân để ràng buộc các tù trưởng là người dân tộc thiểu số. Sách *Đại Việt sử ký toàn thư* viết: Kỷ Tỵ (1029) “Tháng 3, ngày mồng 7, gả công chúa Bình Dương cho châu mục châu Lạng là Thân Thiệu Thái”⁽¹⁾. Năm Bính Tỵ (1036) “Tháng 3, gả công chúa Kim Thành cho châu mục châu Phong là Lê Tông Thuận”⁽²⁾; “Mùa Thu, tháng 8, gả công chúa Trường Minh cho châu mục châu Thượng Oai là Hà Thiện Lãm”⁽³⁾; “Nhâm Tuất (1082), mùa xuân, gả công chúa Khâm Thánh cho châu mục châu Vị Long là

* Tiến sĩ, Học viện Chính trị Khu vực I.

1 - *Đại Việt sử ký toàn thư*, tập I, Nxb Khoa học xã hội, Hà Nội, 1998, tr. 253.

2 - *Sđđ*, tập I, tr. 258.

3 - *Sđđ*, tập I, tr. 258.

Hà Di Khánh”⁽⁴⁾.

Bằng chính sách hôn nhân mà nhà Lý đã ràng buộc được các tù trưởng, biết được thái độ của họ đối với triều đình, cũng như những diễn biến phức tạp vùng biên giới. Trường hợp của Dương Tự Minh là một ví dụ, ngoài việc phong chức, nhà Lý còn gả công chúa cho ông. Sách *Đại Việt sử ký toàn thư* viết: Quý Hợi (1143) “Mùa thu, tháng 8, xuống chiếu cho Dương Tự Minh cai quản việc công các khe động dọc theo đường biên giới về đường bộ”⁽⁵⁾; Giáp Tý (1144) “Gả công chúa Thiếu Dung cho Dương Tự Minh, phong Tự Minh là phò mã lang”⁽⁶⁾.

Được nhà Lý tin tưởng và gả công chúa nên Dương Tự Minh đã cùng nhân dân ở đây ra sức sản xuất, ổn định cuộc sống. Đặc biệt chú trọng xây dựng mạng lưới an ninh vững chắc, chống lại mọi hoạt động gây mất ổn định xâm lược của các thế lực thù địch.

Trong hôn nhân, vua Lý còn nhận con,

em các dân tộc thiểu số làm phi. Sách *Đại Việt sử ký toàn thư* viết: “Quý Dậu (1033), Châu Định Nguyên làm phản. Tháng 2, vua thân đi đánh... Mông 8 quân đi từ Kinh sư, đóng lại ở châu Chân Đăng, có người đàn bà họ Đào dâng con gái, vua nhận cho làm phi...”⁽⁷⁾.

Với những tù trưởng miền núi có âm mưu làm phản, nhà Lý đã thi hành biện pháp cứng rắn hơn: trấn áp. Nhà Lý đã hàng chục lần đem quân trừng phạt các cuộc nổi dậy cát cứ, làm phản của các tù trưởng: Năm 1043, 1048, 1052, 1125, 1140, 1141... Sau những cuộc chinh phạt đó, nhà Lý lại rút quân về và trao trả đất cho các tù trưởng địa phương như cũ, còn phong tước cho họ, mà trường hợp Nùng Trí Cao là điển hình. Sách *Đại Việt sử ký toàn thư* viết: Quý Mùi (1043) “Tháng 9, ngày mồng 1, sai Ngụy Trưng đến châu Quảng Nguyên, ban cho Nùng Trí Cao đô ấn, phong làm Thái Bảo”⁽⁸⁾. Sách *Đại Việt sử ký toàn thư* ghi lời bình của Lê Văn Hưu như sau: “Năm trước, Nùng Tôn Phúc làm phản nghịch, tiếm hiệu, lập nước, đặt quan thuộc, Thái Tông đã trị tội Tôn Phúc, mà tha cho con là Trí Cao.

Chỉ quân lính và dân thường được miễn tội chết, nhưng bắt chõ gỗ đá, xây cung điện để chuộc tội, quan viên phạm tội hàng giặc thì tùy tội nặng nhẹ mà xét xử⁽¹⁴⁾”.

Về việc trấn áp các tù trưởng không chịu quy thuận, làm phản, nhà Trần cũng đã thực hiện khá mạnh mẽ. Sách *Đại Việt sử ký toàn thư* viết: Bính Tuất (1226) “sai Trần Thủ Độ đem quân đi đánh Nguyễn Nộn, Đoàn

Thượng và các man. Lúc ấy, nhân thế suy yếu của triều Lý, giặc cướp tụ tập nhiều. Người Man ở vùng Tản Viên, vùng núi Quảng Oai xâm phạm đánh lẫn nhau, Nguyễn Nộn chiếm cứ Bắc Giang, Đoàn Thượng chiếm cứ Hồng Châu. Thủ Độ điều động các quân đi đánh dẹp⁽¹⁵⁾. “Tân Sửu (1241), mùa đông, tháng 10, người Man phương bắc đến cướp biên giới. Sai đốc tướng Phạm Kính Ân đi đánh lấy được các động man rồi về⁽¹⁶⁾”.

Ngoài những biện pháp lúc mềm dẻo, lúc cứng rắn đối với các dân tộc thiểu số, nhà Trần còn có nhiều quý tộc thông thạo, am hiểu phong tục tập quán, ngôn ngữ các dân tộc như Trần Nhật Duật, Trần Quang Khải để trực tiếp thực thi đối sách với các dân tộc thiểu số.

Cho Xa Lộc làm Kim ngô vệ thượng tướng quân, tước Đại trí tự; Xa Khát, Xa Bàn, Xa Điểm đều được làm Ngọc kiểm vệ đại tướng quân, tước Ninh tự, đều được ban quốc tính”⁽¹⁸⁾.

Tuy nhiên, nếu các thổ tù địa phương có âm mưu làm phản thì kiên quyết đánh dẹp. Sách *Đại Việt sử ký toàn thư* viết: “Canh Tuất (1430), mùa đông, tháng 11, vua đi đánh bọn nghịch tặc ở châu Thạch Lâm, trấn Thái Nguyên là Bế Khắc Triệu và Nông Đắc Thái. Bấy giờ, Khắc Triệu và Đắc Thái tranh nhau tự lập, nên phải đi đánh”⁽¹⁹⁾. “Nhâm Tý (1432), mùa xuân, tháng giêng, sai thân vương Tư Tế đi đánh châu Mường Lẽ. Tù trưởng châu là Đèo Cát Hãn và con là Đèo Mạnh Vượng ra hàng. Cho ở Đông Kinh, lập Hãn làm Tư mã, rồi năm sau giết chết. Mùa Đông, tháng 11, vua thân đi đánh châu Phục Lễ. Vua lại đi đánh Ai Lao”⁽²⁰⁾. “Ất Mão (1435), ngày 21, lấy Tư mã Tây đạo Lê Bôi làm Tổng quản; hữu bật Lê Văn Linh làm Tham đốc, đốc suất các vệ quân năm đạo và hai vạn trấn quân Nghệ An đi đánh tên phản nghịch Cầm Quý ở châu Ngọc Ma làm phản... bắt Cầm Quý đóng vào cũi đưa về

kinh sư”⁽²¹⁾.

Nhà Lê cũng quy định chặt chẽ việc người dân về kinh thành.

Mặc dù thỉnh thoảng Chiêm Thành vẫn cử sứ giả sang tiến cống Đại Việt, nhưng họ vẫn dung túng cho quân lính nhiều lần xâm lấn châu Hóa (tức đất Nam Quảng Trị và Thừa Thiên - Huế ngày nay)⁽²³⁾. Sách *Đại Việt sử ký toàn thư* viết: “Tháng 4 năm Giáp Dần (1434), Chiêm Thành cướp bắt người châu Hóa. Chúa Chiêm Thành là Bồ Đề nghe tin Thái Tổ băng, thấy vua mới lên ngôi, ngờ là nước ta có biến loạn, bèn tự mình cầm quân ra

18 - *Sđđ*, tập II, tr. 271 - 272.

19 - *Sđđ*, tập II, tr. 305.

20 - *Sđđ*, tập II, tr. 306.

21 - *Sđđ*, tập II, tr. 333.

Triều đình còn sai Nhập nội Thiếu úy Lê Khôi và Hành khiển tổng quản Lê Truất cùng đốc suất các quân ở Tân Bình và Thuận Hóa cùng hợp sức với Lê Liệt làm việc⁽²⁵⁾.

Tháng 11 năm Canh Dần (1470), vua Lê Thánh Tông xuống chiếu thân chinh đi đánh Chiêm Thành. Lần xuất quân này, nhà Lê huy động tất cả 26 vạn tinh binh. Ngày mùng 7, nhà vua sai Chinh lỗ tướng quân Lân quận công Đinh Liệt, phó tướng Kỳ quận công Lê Niệm chỉ huy 10 vạn thủy quân đi trước. Ngày 16, vua Lê Thánh Tông tự đốc xuất 15 vạn thủy quân tiến tiếp sau. Ngày 18 tháng Chạp năm ấy, thủy quân do Đinh Liệt, Lê Niệm chỉ huy tiến vào đất Chiêm Thành, đại quân do Lê Thánh Tông chỉ huy đóng trên đất châu Hóa.

Ngày mùng 2 tháng Giêng năm Tân Mão (1471), nhà vua cho là khi đại quân sắp vào đất Chiêm Thành, quân lính cần phải luyện tập, do đó, xuống chiếu cho quân đội đóng ở Thuận Hóa ra biển tập thủy chiến.

Tháng 6 năm ấy, vua Lê Thánh Tông lấy đất Chiêm Thành đặt làm Thừa tuyên

Quảng Nam và đặt vệ Thăng Hoa⁽²⁶⁾.

Sau cuộc kháng chiến chống Minh thắng lợi (1428), người Hoa cư trú trên lãnh thổ Việt Nam khá đông, tổng số phải lên đến hàng vạn người. Để giúp họ hòa nhập theo phong tục Đại Việt, đồng thời cũng để dễ quản lý về hành chính, triều đình nhà Lê, vào tháng 12 năm Đinh Tỵ (1437) có quy định về phong tục tập quán mà người Hoa phải tuân thủ khi cư trú ở Việt Nam. Sách *Đại Việt sử ký toàn thư* viết: “Ra lệnh cho người Minh phải mặc quần áo người Kinh và cắt tóc ngắn⁽²⁷⁾”.

Đối với người Chăm cư trú tại Đại Việt, triều đình nhà Lê tỏ ra quan tâm nhiều hơn. Vào khoảng đầu đời Lê Thánh Tông, số người Chăm cư trú khá đông đảo, nên vào tháng 11 năm Đinh Hợi (1467), triều đình ra lệnh: “Sai kiểm xét hộ khẩu của người Chiêm Thành đã quy thuận vào ước thúc ngăn cấm các hạng nô tỳ công và tư⁽²⁸⁾”. Tháng 9 năm Nhâm Thìn (1472), vua Lê Thánh Tông ra sắc chỉ cho Thái bộc tự khanh phải xét họ tên của những người Chăm cư trú tại Đại Việt. Sách *Đại Việt sử ký toàn thư* viết: “Họ của người Chiêm thì mới cũ theo đúng quy chế, họ của người Man thì dồn lại làm một, nếu trùng lặp thì chỉ để 3 chữ thôi, như là Tô Môn - Tô Sa Môn; Sa Qua - Sa Oa Qua⁽²⁹⁾”.